－ 1 －
重要：機器をご使用になる前に必ず２ページの安全に関する予備知識をお読み下さい。
概  要
DA－３００ ＬＶＭＰガンは、高塗着効率を目的として開発されたもので、最大の特徴は従来のガンに比べはるかに少ないエア
消費量で高微粒化が得られ、また高い塗着効率を得られる事にあります。ＬＶＭＰとは、Ｌｏｗ ＶｏｌｕｍｅＭｅｄｉｕｍ Ｐｒｅｓｓｕｒｅの略で
Ｌｏｗ Ｖｏｌｕｍｅ（低エア消費量）Ｍｅｄｉｕｍ Ｐｒｅｓｓｕｒｅ（霧化エア圧が中圧）の意味です。
量産ライン用として、あるいはハンドガンでは達成できない精密塗装用として自動機や準自動機にセットして使う自動ガンです。
型式用途は、下記の通りです。
型  式
ガンの型式の表し方
              （例）DA－３００―３□□－□□□
このガンの塗料通路はステンレス製です。水系塗料も使用することができます。
表.1 ｴｱｷｬｯﾌﾟのパターンサイズ
ｴｱｷｬｯﾌﾟ
ﾌﾙｲﾄﾞﾁｯﾌﾟｻｲｽﾞ（ｍｍ） ﾊﾟﾀｰﾝｻｲｽﾞ，形状 主な用途
刻印 部品番号
３０５ＭＴ ＪＪ－３－３０５ＭＴ 0.8、1.1、1.4、1.8 ２５０ｍｍ、ｽﾄﾚｰﾄ 一般塗料用
３０７ＭＴ ＪＪ－３－３０７ＭＴ 0.8、1.1、1.4、1.8 ３００mm、ｽﾄﾚｰﾄ 一般塗料用
 ３４５
ＪＪ－３－３４５
0.8、1.1、1.4、1.8
320mm、ｽﾄﾚｰﾄ
一般塗料用
表２． ﾌﾙｲﾄﾞﾁｯﾌﾟとニードルのラップドセット
ｴｱｷｬｯﾌﾟ チップ刻印(ｻｲｽﾞｍｍ) 部品番号
３０５MT
３０７MT
３４５
0.8 ＤＡ－４３０－０．８
1.1 ＤＡ－４３０－１．１
1.4 ＤＡ－４３０－１．４
1.8 ＤＡ－４３０－１．８
ﾌﾙｲﾄﾞﾁｯﾌﾟ 0.8、1.1、1.4、1.8 mm
ｴｱｷｬｯﾌﾟ ３０５ＭＴ，３０７ＭＴ，３４５
ガン基本型式
DA-300 LVMP
自動ガン取扱説明書
－ 2 －
安全に関する予備知識
本取扱説明書は、使用される方の安全と機器の故障を防止するため、次の３段階の言葉で表現されています
ので、特別な注意をはらってください。
警告   重度のケガや、人命に係わる原因となるような重要な内容。
注意   機器の損傷を防ぐための重要な内容。
注記   注意しなければならない内容。
警告
下表には、機器を使用中に起こりうるひどい怪我や、人命に関わる原因など重要な情報が記載されていますので
良くお読み下さい。
危険発生場所 危険事項 安全手段
火災 塗料及び溶剤は、スプレー霧
化されると、可燃性蒸気が発生
しやすくなります。
1. 可燃性蒸気がたまらないよう十分な換気を行って下さ
い。
2. 塗装エリア内でたばこを吸わないで下さい。
3. 塗装エリア内に消化器を備えて下さい。
4. 塗装エリア内の溶剤バケツ、消化機具等導電性の物
体に静電気が放電しないよう必ずアースして下さい。
5. 洗浄に溶剤を使用する時：
・ 洗浄に使用する溶剤は、引火点が使用している溶
剤と同等かそれ以上の物をご使用下さい。
・ 一般的な洗浄に使用する溶剤は、引火点が
３７．８℃以上のものをご使用下さい。
有害化学物質 ある種の塗料は、吸ったり肌に
触れると人体に有害な物が有り
ます。
1. 塗料缶に貼ってあるラベルを確認して下さい。又は、
メーカーに問い合わせて下さい。
2. 十分な換気を行って下さい。
3. 使用する塗料の濃度に適合する防護機具をご使用
下さい。
爆発の危険 ハロゲン炭化水素溶剤：